FORMAT I RAPORTIMIT TRE MUJOR, BAZUAR NË VENDIMIN E KLGJ NR.25, DATË 07.02.2019

Gjykata: KURBIN
Tre-mujori i raportimit: I KATËRT, 2022
Kryetari i Gjykatës: AUREL ARAPI,Aurel.Arapi@gjykata.gov.al,  cel.069043202371
Personi përgjegjës për përgatitjen e raportit: ILIR ÇUNI,Ilir.Cuni2@gjykata.gov.al,cel.068 260 4535
Data e raportimit: 10/01/2023
1. Ngarkesa e çështjeve gjyqësore për gjykatën DHE PëR çDO GJYQTAR: 01/01/2022 – 31/12/2022
	Nr.
	Gjyqtari
	Nr. I çështjeve të bartura nga viti kaluar
	Nr.çështjeve të regjistruara të reja ( nga data 01.01.2022)
	Nr.çështjeve të gjykuara nga data 01.01.2022
	Nr.çështjeve në shqyrtim

	1
	AUREL ARAPI
	79
	373
	397
	55

	2
	DED MIRI
	50
	358
	361
	47

	3
	OLTI SKRAME
	91
	411
	406
	96

	4
	ALDA SADIKU
	104
	424
	419
	109

	5
	ILIR PERDEDA
	1
	0
	0
	1

	6
	BLERINA MUÇA
	1
	0
	0
	1

	7
	ARNISA KËLLIÇI
	0
	0
	0
	0

	8
	ELSA ULLIRI
	0
	0
	0
	0

	9
	 
	0
	0
	0
	0

	GJYQTARËT E PËRHERSHËM
	324
	1566
	1583
	307

	GJYQTARËT E PËRKOHSHËM
	2
	0
	0
	2

	GJYKATA
	326
	1566
	1583
	309

	
	
	
	
	
	

	Ngarkesa e Gjyqtarëve të Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Kurbin për vitin  2022 lidhur me çështjet e deleguara me vendim të KLGJ-së, në rrethe të tjera gjyqësore paraqitet si më poshtë:

	Nr.
	EMER MBIEMËR
	DELEGIME GJITHËSEJ
	ÇËSHTJE TË PËRFUNDUARA
	ÇËSHTJE NË PROCES
	

	1
	AUREL ARAPI
	13
	5
	8
	

	2
	DED MIRI
	3
	0
	3
	

	3
	OLTI SKRAME
	21
	10
	11
	

	4
	ALDA SADIKU
	19
	11
	8
	

	SHUMA
	56
	26
	30
	


2. Numri i çështjeve të zvarritura tej afateve të arsyeshme

të përcaktuara në nenin 399/2 të K.Pr.Civile, respektivisht për secilën shkallë gjykimi.
	CIVILE
	SASIA

	Padi pronësie (Neni 149-231)
	4

	Padi shkaktim dëmi (Neni 608-654)
	1

	Padi per kalim pasurie (Neni 962-972)
	1

	Padi për shfuqizim/ndryshim akti adminstrativ
	2

	PENALE
	SKA


3. Numri i kërkesave për heqje dorë të miratuara nga kryetari i gjykatës për çdo gjyqtar: 01/01/2022 – 31/12/2022
Numri I vendimeve të kërkesave për dorëheqje për vitin 2022
	Nr.
	Gjyqtari
	Numri I kërkesave të miratuara
	Arsyeja e kërkesës

	1
	AUREL ARAPI
	0
	Për arsye se  është shprehur me vendim të mëparshëm për të njëjtat çështje.

	2
	DED MIRI
	3
	Për arsye se  është shprehur me vendim të mëparshëm për të njëjtat çështje.

	3
	OLTI SKRAME
	13
	Për arsye se  është shprehur me vendim të mëparshëm për të njëjtat çështje.

	4
	ALDA SADIKU
	8
	Për arsye se  është shprehur me vendim të mëparshëm për të njëjtat çështje.

	5
	Gjyqtare te rretheve
	0
	

	Totali
	24
	 


4. Numri i vendimeve për përjashtim gjyqtari të pranuara me kërkesë të palëve për shkak të konfliktit të interesit, bashkë me emrin e gjyqtarit të përjashtuar: 01/01/2022 – 31/12/2022
	Nr.
	Emri gjyqtarit të përjashtuar
	Nr. I vendimeve
	Arsyeja e pranimit

	1
	Ded Miri
	2
	Për arsye se ka dhënë vendim të mëparshëm për palët object gjykimi

	2
	Aurel Arapi
	0
	 

	3
	Olti Skrame
	0
	 

	4
	Alda Sadiku
	0
	 

	5
	Gjyqtaret e rretheve
	0
	 

	 
	Totali
	2
	 


5. Respektimi i etikës dhe solemnitetit nga ana e trupës gjyqësore.
· ËSHTË RESPEKTUAR ME KORREKTËSI LIGJI NR. 9131/2003, “ PËR RREGULLAT E ETIKËS ………”

6. Niveli i përdorimit të sistemit të regjistrimit audio nga secili gjyqtar: 01/01/2022 – 31/12/2022
Paraqitja në përqindje e numrit të seancave gjyqësore që regjistrohen në sistemin audio dhe shkaqeve për të cilat procesverbalet mbahen me mjete të tjera (kompjuter apo dorëshkrim).
	Nr.
	Gjyqtari
	Seanca të regjistruara audio (SA)
	Seanca të paregjistruara (SP)
	Arsyeja e mosregjistrimit
	Gjithesejt (TOT)
	Në % (SA/TOT *100)

	1
	AUREL ARAPI
	949
	141
	1. Nuk mbahen në AUDIO  seancat e shqyrtimit të çështjeve me natyrë sekrete.   2.Mungese disa here e energjise elektrike. 3.Probleme të transporti për gjyqtarët e rretheve
	1090
	87,1%

	2
	DED MIRI
	651
	61
	
	712
	91,4%

	3
	OLTI SKRAME
	850
	121
	
	971
	87,5%

	4
	ALDA SADIKU
	1016
	130
	
	1146
	88,7%

	5
	ILIR PERDEDA
	0
	0
	
	0
	#DIV/0!

	6
	BLERINA MUÇA
	2
	2
	
	4
	50,0%

	7
	 
	0
	0
	
	0
	#DIV/0!

	8
	 
	0
	0
	
	0
	#DIV/0!

	9
	 
	0
	0
	
	0
	#DIV/0!

	 
	TOTALI
	3468
	455
	 
	3923
	88,40%


7. Evidentimi në përqindje i seancave gjyqësore të filluara me vonesë
 nga secili gjyqtar: 01/01/2022 – 31/12/2022
	Nr.
	Gjyqtari
	Seanca të filluara në kohë (SK)
	Seanca të filluara mje vonesë (SV) mbi 15 minuta
	Gjithësej (TOT)
	Në % (SV/TOT/*100)
	Arsyeja e vonesave në fillimin e seancave

	1
	AUREL ARAPI
	1081
	9
	1090
	0,8%
	1.Delegimet në rrethe të tjera të gjyqtarëve të përhershëm të gjykatës sonë.                                                     2.Vonesa të shkaktuara nga ekspertë që vijnë me vonesë nga rrethet e tjera.                                                                                                     

	2
	DED MIRI
	708
	4
	712
	0,6%
	

	3
	OLTI SKRAME
	967
	4
	971
	0,4%
	

	4
	ALDA SADIKU
	1138
	8
	1146
	0,7%
	

	5
	ILIR PERDEDA
	0
	0
	0
	0,0%
	

	6
	BLERINA MUÇA
	2
	2
	4
	0,0%
	

	7
	 
	0
	0
	0
	0,0%
	

	8
	 
	0
	0
	0
	0,0%
	

	9
	 
	0
	0
	0
	0,0%
	

	 
	TOTALI
	3896
	27
	3923
	0,7%
	


8. Vonesat e evidentuara për çdo gjyqtar në dorëzimin e vendimeve të arsyetuara-PROBLEMATIKAT E HASURA

Problematikë në dorëzimin e dosjeve: NUK KA
9. përdorimi dhe funksionimi i sistemit të menaxhimit të çështjeve

Nevojat për përditësimin e sistemit ICMIS:

1. Të bëhet e detyrueshme,për të gjithë përdoruesit e sistemit ICMIS, sipas të drejtave të pozicionit të punës, plotësimi i të gjitha fushave të kërkuara dhe jo vetëm ato me yll.  Pra të mos vazhdohet me hapin pasardhës pa plotësuar në regull dhe të plotë fushën e hapit të radhës.

2. Veprimet qe administratori local i sistemit ,kryen ne dritaret : e ndryshimit te gjyqtareve te gatshem, % e ngarkeses, te drejtat e çeshtjeve per gjykim, kufizimet, lejet e punonjesve, etj, behen me urdher te brendshem te titullarit te institucionit. Por duhet te krijohet mundesia  e shfaqjes se historikut te veprimeve , bazuar ne keto urdhera.  

3. Per te hedhur ne faqen zyrtare te Gjykates ne rastet e hapura  ne rrjetet sociale si facebook, kerkojme , mundesisht si alternativë, anonimizimin e te dhenave te paleve qysh ne shortimin e tyre. Ne portal, regjistrimi dhe shortimi i çeshtjeve , dalin te paanonimizuara palet. Duhet te krijohet mundesia qe si variant , te dalin te anonimizuara, per ti publikuar ne keto rrjete sociale, si me te aksesueshmet nga publiku.

4. Egziston nje problem mjaft kritik lidhur me fshirjen nga sistemi te perdoruesve te larguar nga gjykata dhe krejt sistemi gjyqesor ,kryesisht gjyqtare dhe sekretare gjyqesore qe nuk mund ti fshijme dot per arsyen se rezultojne me çeshtje ne ngarkim ( çeshtje gjyqesore me vendim ne statusin perpunim, jo te mbyllura). Asnje perdoruesi tjeter egzistues ne gjykate ,nuk  I lejohet dhe natyrisht nuk pranojne te hyjne me kodet e tyre dhe ti bejne çeshtjet e tyre ne statusin   “ mbyllur”. Kerkojme qe kete çeshtje ,nepermjet nje kerkese apo urdheri te brendshem te titullarit te gjykates, ta bejne ne sistem, perfaqesuesit e kompanise se mirembajtjes se sistemit ICMIS,ose nje perdoruesi te brendshem , sic mund te jete kryesekretari, qe edhe ky me urdher te argumentuar te brendshem te kete te drejten qe thjesht pa info , te mbylle çeshtjet ne perpunim , me qellim qe te hiqen nga sistemi keta perdorues.Mos harrojme faktin qe çeshtje ne perpunim , rezultojne qysh nga viti 2007.

Për sistemin AUDIO:

1. Të bëhet funksional butoni i mosshfaqjes ne publik i shqyrtimit te seancave me karakter sekret. ( Në fazën e hetimit paraprak).
10. Problematikë tjetër e EVIDENTUAr dhe sugjerime për zgjidhje
· Të realizohet përzgjedhja me short elektronik e avokatëve dhe ekspertëve të të gjitha fushave, te licensuara sipas ligjit.
                                                                                              KANCELARI I GJYKATËS
                                                                                                    ( I KOMANDUAR )
                                                    ILIR ÇUNI
� Afati i arsyeshëm (neni 399/2 i Kodit të Procedurës Civile): 


1. Afate të arsyeshme të përfundimit të hetimit, gjykimit apo ekzekutimit të një vendimi të formës së prerë, për qëllimet e përcaktuara në nenin 399/1, do të konsiderohen:


a) në gjykimin administrativ në shkallën e parë dhe në apel, përfundimi i gjykimit brenda një viti nga fillimi i tij në secilën shkallë;


b) në gjykimin civil në shkallë të parë përfundimi i procesit të gjykimit brenda dy viteve, në gjykim civil në apel brenda dy vjetëve; dhe gjykimin civil në Gjykatën e Lartë, brenda dy vjetëve;


c) në procedurën e ekzekutimit të një vendimi civil apo administrativ, me përjashtim të detyrimeve periodike ose të përcaktuara në kohë, afati njëvjeçar fillon nga dita e paraqitjes së kërkesës për vënie në ekzekutim;


ç) në hetimin e veprave penale afati maksimal i kohëzgjatjes së hetimeve, sipas Kodit të Procedurës Penale;


d) në gjykimin penal në shkallë të parë, afati i gjykimit të krimeve 2 vjet dhe i kundërvajtjeve 1 vit, në gjykimin në apel përfundimi i gjykimit për krimet në një afat kohor prej 1 viti dhe për kundërvajtjet 6 muaj dhe në Gjykatën e Lartë, përfundimi i gjykimit për krimet në një afat kohor prej 1 viti dhe për kundërvajtjet 6 muaj.


2. Palët në proces mund të kërkojnë konstatimin e tejzgjatjes së procedurave, sipas nenit 399/6 pika 1, edhe pa kaluar afatet e mësipërme, duke pasur parasysh kompleksitetin e çështjes, objektin e mosmarrëveshjes, të procedimit ose të gjykimit, sjelljen e organit që po kryen procedurat, si dhe të çdo personi tjetër të lidhur me çështjen, kur pretendojnë zvarritje të hetimit, gjykimit ose ekzekutimit të vendimit.


3. Në kohëzgjatjen e gjykimit ose të procedimit, nuk llogaritet koha kur çështja është pezulluar për shkaqe ligjore, kur është shtyrë për shkak të kërkesave të palës kërkuese, sipas këtij kreu, ose kur shfaqen rrethana të pamundësisë objektive për procedim.


� Mbi 15 minuta.


�Në këtë pikë duhet të dërgohet numri irasteve për çdo gjyqtar që ka dorëzuar vendime me vonesë. Nëse si rezultat i vonesave në dorëzimin e vendimeve gjyqësore ka ardhur ndonjë pasojë, të raportohen problematikat e konstatuara.





4

